

**ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 078/2020**

**Aos 16/12/2020 13:30 horas**, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº **078/2020**

REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº **078/2020** objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas abaixo:

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
NELIA MARIA CYRINO LEAL	11.109.083/0001-78	Rodrigo Ribeiro Miranda	MG-12.798.406
LAFFERDU Industria e Comercio em Ferro Fundido Eireli - EPP	15.263.561/0001-50	Ronaldo Antonio Elias de Faria	MG-4.344.116
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	18.317.483/0001-18	Alexandre Carlos Silva	0203761580

**Ocorrência<sup>1</sup>:** A empresa IMPÉRIO DÚCTIL TUBOS E CONEXÕES, VENDAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 73.291.353/0001-61, enviou envelopes para participação deste certame porém foi desclassificada pois deixou de apresentar em seu credenciamento o solicitado nos itens 3.12 do edital conforme abaixo:

**3.12 - As empresas deverão apresentar de todos os sócios as certidões negativas criminais, cíveis e eleitorais das cidades onde residam e trabalham conforme estabelece o §1º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**

**3.12.1 - Em caso de certidões positivas de ações não transitadas em julgado, a entidade deverá apresentar conjuntamente a respectiva certidão de inteiro teor conforme estabelece o §2º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**

**3.12.2 - No caso de o licitante ser sociedade por ações, os documentos exigidos no item 3.12 serão aplicados apenas àqueles sócios possuidores de, no mínimo, 10% (dez por cento) das ações representativas do capital social conforme estabelece o §3º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**

**3.12.3 - As certidões tratadas no item 3.12 poderão ser substituídas por declaração firmada pelos sócios, representantes ou prepostos, conforme modelo do Anexo X, conforme estabelece o §4º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017.**

**ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA:** Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Empresa	Valor Proposta
NELIA MARIA CYRINO LEAL	R\$ 81.000,00
LAFFERDU Industria e Comercio em Ferro Fundido Eireli - EPP	R\$ 99.705,85
F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME	R\$ 177.062,60

### RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

**Ocorrência<sup>1</sup>:** Os itens 6, 7, 8, 9 e 10 foram considerados frustrados visto que os valores ofertados foram maiores que a média do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME, LAFFERDU Industria e Comercio em Ferro Fundido Eireli - EPP, NELIA MARIA CYRINO LEAL a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, situada na AV HEITOR ZANATA, 1 - MONTE CASTELO - TRÊS RIOS - RJ com o valor total de R\$ 18.946,00 (dezoito mil, novecentos e quarenta e seis reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
4	42606	VÁLVULA DE GAVETA COM CUNHA REVESTIDA DE BORRACHA, ACIONAMENTO ATRAVÉS DE CABEÇOTE DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL E EXTREMIDADES COM BOLSAS JE2GS, DN-350 - FACE A FACE CURTO, DE ACORDO COM NORMA ISO 5752 SÉRIE 14 PADRÃO CONSTRUTIVO CONFORME NORMA NBR 14968, CUNHA MACIÇA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL - NBR 6916 CL 42012 REVESTIDA INTEGRALMENTE COM ELASTÔMERO EPDM, COM FECHAMENTO SUAVE E VEDAÇÃO BORRACHA METAL	UN	IVÁLVULAS	2,0000	5.957,0000	11.914,00

	<p>(100% ESTANQUE) OCORRIDA PELA COMPRESSÃO DO ELASTÔMERO NO CORPO DA VÁLVULA APENAS NO FINAL DO FECHAMENTO, TAMPA EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL - NBR 6916 CL 42012, CLASSE DE PRESSÃO 1,0 MPA, COM REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO EM PÓ DE EPÓXI DEPOSITADO ELETROSTATICAMENTE COM ESPESSURA MÍNIMA DE 250 MICRA (PADRÃO RAL 5005), COMPATÍVEL COM O USO EM ÁGUA POTÁVEL. PASSAGEM PLENA SEM CAVIDADE DE ENCUNHAMENTO, HASTE DE MANOBRA INTEIRIÇA (SEM PONTOS DE SOLDA OU ENCAIXE) NÃO ASCENDENTE EM AÇO INOX ABNT 410 OU 420 (NBR 5601) E PORCA DE MANOBRA REMOVÍVEL EM LATÃO COM, NO MÁXIMO, 5% DE CHUMBO (NBR 5601). INCORPORADA DE GUARDA-PÓ, ELEMENTO DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA INSTALADO ACIMA DOS DISPOSITIVOS DE VEDAÇÃO DA HASTE, PARA EVITAR A ENTRADA DE CORPOS ESTRANHOS, E PROJETADA PARA PERMITIR O REENGAXETAMENTO COM A REDE EM CARGA, OU SEJA, TROCA DOS ANÉIS DO SISTEMA DE VEDAÇÃO DA HASTE (ANÉIS TOROIDAIS)</p>				
--	--	--	--	--	--

		COM A VÁLVULA TOTALMENTE ABERTA E COM A PRESSÃO DE SERVIÇO. FIXAÇÃO DA TAMPA AO CORPO SEM PARAFUSOS, (VEDAÇÃO POR EFEITO AUTO CLAVE OU ATRAVÉS DE PARAFUSOS TIPO ALLEN AÇO INOX AISI 410)					
11	45685	VÁLVULA DE RETENÇÃO FECHAMENTO RÁPIDO AXIAL E BAIXA INÉRCIA, DN-80, PN-40 BAR, PARA SER INSTALADA ENTRE FLANGES, - COM TEMPO DE FECHAMENTO DE 0,01 A 0,05 SEGUNDOS, CORPO MONTANTE MONOBLOCO EM AÇO CARBONO FUNDIDO ASTM A216 GR WCB, COM ANÉIS CONCÊNTRICOS PERFILADOS, OBTURADOR CIRCULAR EM POLIURETANO, MOLA HELICOIDAL DE COMPRESSÃO EM AÇO INOXIDÁVEL, AISI 302, JUNTA TÓRICA (ANEL O'RING): BORRACHA SINTÉTICA.	UN	VCW VÁLVULAS	6,0000	1.172,0000	7.032,00

LAFFERDU Industria e Comercio em Ferro Fundido Eireli - EPP - 15.263.561/0001-50, situada na RUA RUA CASPIO, 2 - BETANIA - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
3	53648	TUBO DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL FABRICADO POR CENTRIFUGAÇÃO DN-200MM, COM FLANGES SOLDADOS, PARA DN 200MM - PARA CANALIZAÇÕES DE ESGOTO SOB PRESSÃO OU	UN	REYFOR	5,0000	4.000,0000	20.000,00

		GRAVITÁRIO, CONFORME A NORMA NBR 15.420/2006, COM GRAFITA ESFEROIDAL MAIOR OU IGUAL A 95% E GRAU DE NODULARIZAÇÃO SUPERIOR A 80%. COM FLANGES SOLDADOS, PARA DN 200MM CONFORME NORMA ABNT NBR 15.420:2006. REVESTIDO EXTERNAMENTE COM ZINCO METÁLICO 200 G/M <sup>2</sup> CONFORME A NORMA NBR 11.827/1991, E PINTURA EPOXI NA COR VERMELHO. REVESTIDO INTERNAMENTE COM ARGAMASSA DE CIMENTO ALUMINOSO CONFORME A NORMA NBR 15.420/2006.					
--	--	--	--	--	--	--	--

NELIA MARIA CYRINO LEAL - 11.109.083/0001-78, situada na ROD RODOVIA MURIAÉ / ERVÁLIA - ZONA RURAL - MURIAÉ - MG com o valor total de R\$ 59.870,00 (cinquenta e nove mil e oitocentos e setenta reais),

Seq.	Item	Descrição/Especificação	UN	Marca	Quantidade	Unitário	Total
1	53795	GRADE PARA BOCA DE LOBO FABRICADA EM FERRO FUNDIDO COM DIMENSÕES 100X40X3CM. - - Resistência aproximada de 15 toneladas - Peso aproximado por grade 55 kg.	UN	FANUEL	100,0000	359,0000	35.900,00
2	53799	GRADE PARA BOCA DE LOBO FABRICADA EM FERRO FUNDIDO COM DIMENSÕES 100X40X6CM. - - Resistência aproximada de 40 toneladas.- Peso aproximado por grade 90 kg.	UN	FANUEL	30,0000	799,0000	23.970,00

Observação<sup>1</sup>: A empresa LAFFERDU Indústria e Comercio em Ferro Fundido Eireli - EPP, participou com orçamento para a composição de preço médio do item 3 para a abertura do

processo com valor de R\$ 3.780,00 com data de 11/11/2020, conforme página 50. A empresa apresentou uma proposta de R\$ 4.125,77, posteriormente ofertou um desconto, ficando um valor final de R\$ 4.000,00 alegando não ter condições de manter o valor de sua proposta enviada para a média de preços do Edital. Vale ressaltar que o valor adjudicado esta abaixo do estimado máximo do Edital para este item de R\$ 4.637,85. Desta forma o presente processo será encaminhado para análise do setor jurídico.

### **Adjudicação:**

O Pregoeiro declarou vencedoras as empresas:

- F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME - 18.317.483/0001-18, com o valor total de R\$ 18.946,00 (dezoito mil, novecentos e quarenta e seis reais);
- LAFFERDU Industria e Comercio em Ferro Fundido Eireli - EPP - 15.263.561/0001-50, com o valor total de R\$ 20.000,00 (vinte mil reais);
- NELIA MARIA CYRINO LEAL - 11.109.083/0001-78 com o valor total de R\$ 59.870,00 (cinquenta e nove mil e oitocentos e setenta reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 98.816,00 (noventa e oito mil e oitocentos e dezesseis reais)

**ENCERRAMENTO DA REUNIÃO:** Os envelopes de proposta e habilitação da empresa IMPÉRIO DÚCTIL TUBOS E CONEXÕES, VENDAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 73.291.353/0001-61, permanecerão sob a guarda do pregoeiro, devidamente lacrados e rubricados até a homologação do processo. Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

**NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO**  
Pregoeiro

**JANE FRITZ RAIMUNDO**  
Membro

**MARCOS BARCARO PINTO**  
Membro

**NELIA MARIA CYRINO LEAL**

**LAFFERDU Industria e Comercio em Ferro Fundido Eireli - EPP**

**F.E.B. LEAL COM. PRODS. METAL. E MATS. DE SANEAMENTO - ME**